
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 18 del 04/02/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2014, n. 2789
 
Definitiva Imputazione di somme riscosse in conto sospeso al capitolo 6153300. Variazione di bilancio.
 
 
L’Assessore al Mediterraneo, Prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio
Mediterraneo e confermata dal Dirigente del Servizio e dal Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, riferisce:
 
premesso che:
con Comunicazione 2000/C 143/08 del 28 aprile 2000 la Commissione delle Comunità Europee ha
stabilito gliorientamenti dell’iniziativa comunitaria riguardante la cooperazione transeuropea volta ad
incentivare uno sviluppo armonioso ed equilibrato del territorio comunitario -Interreg III;
con delibera G. R. n. 676/2001 la Giunta Regionale ha preso atto del Documento Unico di
Programmazione relativo al P.I.C. INTERREG III - A 2000/2006 Italia/Albania;
la Commissione delle Comunità Europee, con Decisione n. C 2001 CB 16 O PC 088 del 20/06/2002ha
approvato il DOC.U.P. INTERREG III-A ITALIA/ALBANIA;
Con successiva decisione n. C (2006) 3395 del 24/07/2006 la Commissione U.E. ha riapprovato il Piano
finanziario del Programma che per la parte Italiana allocava risorse complessive per l’importo di €
66.455.973,00 suddivise:
- Cofinanziamento a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) € 33.228.000,00 (50% del
Totale);
- Cofinanziamento dello Stato a Titolo del Fondo di Rotazione (ex L. 183/1987) € 23.259.600,00 (35%
del Totale);
- Cofinanziamento a carico del Bilancio Regionale € 9.968.373,00 (15% del Totale).
 
Le risorse a titolo del Cofinanziamento U.E. (50%) e Stato (35%) sono state progressivamente iscritte,
fino all’anno 2006, sul capitolo di Entrata del Bilancio Regionale n. 2033408 al quale venivano connessi,
nella parte Spesa, i capitoli 1103111; 1103112; 1103113; 1103114 e 1103115 atti a sostenere le spese
(85%) afferenti i 4 Assi prioritari del Programma.
Contestualmente venivano istituiti, nella parte spesa, i 4 capitoli: 1081261; 1081262; 1081263; 1081264
E 1081265, atti a garantire il cofinanziamento regionale ai 4 Assi prioritari.
Gli assi prioritari del Programma Operativo venivano assegnati, per la loro effettiva implementazione, a
diversi Settori / Uffici Regionali che davano attuazione alle decisioni assunte al Comitato di Sorveglianza
del Programma in relazione al finanziamento dei progetti approvati e alla loro esecuzione.
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
ATTESO che in fasi diverse alcuni dei Partner dei progetti Beneficiari dei contributi hanno provveduto a

1



restituire parte delle risorse assegnate e non utilizzate;
 
PRESO ATTO che, a tutt’oggi, il Servizio Ragioneria ha provveduto ad incassare tali restituzioni sul
capitolo 6153300 “somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”;
 
CONSIDERATO che a titolo del Programma Operativo P.I.C. INTERREG III- A 2000/2006 Italia/Albania
le somme da regolarizzare ammontano ad € 61.067,96 come da reversali di seguito indicate:
- 1917 - D’ANTHEA s.r.l. € 55.51,86
- 14138 - A.R.P.A./PUGLIA € 2.578,18;
- 6427 - Sintesi s.r.l. - € 859,48;
- 7872 Sintesi s.r.l. - € 859,48;
- 335 - Sintesi s.r.l. - € 859,48
- 1968 - Sintesi s.r.l. - € 859,48;
 
TENUTO CONTO che occorre procedere alla regolarizzazione contabile delle somme incassate sul
capitolo 6153300 “somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”
 
PRESO ATTO che trattasi di somme destinate a specifica destinazione e che occorre, ridestinare ai
capitoli di spesa di provenienza;
 
VISTO l’art. 72 della legge regionale n. 28/2001 e s.m. e i.
 
La documentazione in originale è agli atti del Servizio Mediterraneo
l’Assessore propone alla Giunta Regionale:
1. di provvedere alla regolarizzazione contabile delle somme incassate in conto sospeso tramite
l’iscrizione, sul capitolo 2053701 deputato alle Entrate a titolo di Cofinanziamento Comunitario e Statale
di cui al P.I.C. Interreg III-A 2000/2006 Italia/Albania cui la Regione Puglia è la sola Regione Italiana
eliggibile, della somma di € 61.067,96;
2. di provvedere alla iscrizione sul capitolo 1103114 deputato alle spese a titolo di cofinanziamento U.E.
e Stato dell’Asse 4 del P.I.C. Interreg III-A 2000/2006 Italia/ Albania della somma di € 61.067,96;
 
3. di procedere alla necessaria Variazione di Bilancio.
 
COPERTURA FINANZIARIA
La regolarizzazione contabile delle somme incassate in conto sospeso al capitolo 6153300 e afferenti le
restituzioni effettuate da partner di progetti approvati e ammessi a finanziamento a valere sulle risorse di
cui al P.I.C. Interreg III-A 2000/2006 Italia/Albania, avverrà - ai sensi dell’art. 72 della l.r. 28/2001 tramite
la variazione amministrativa da effettuare al Bilancio Regionale 2014 Parte ENTRATA al capitolo
2053701 e Parte SPESA al capitolo 1103114:
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
in aumento in termini di Competenza e Cassa
 
U.P.B. 04.3.21
Parte Iª ENTRATA - Bilancio Vincolato -
Capitolo n. 2053701 “ Cofinanziamento U.E. e Stato degli assi prioritari del P.I.C. Interreg III-A
2000/2006 Italia / Albania € 61.067,96
 
U.P.B. 04.02.01

2



Parte IIª SPESA - Bilancio Vincolato
Capitolo n. 1103114”cofinanziamento U.E. e Stato dell’Asse 4 del P.I.C. Interreg III-A 2000/2006
Italia/Albania € 61.067,96
 
L’Assessore al Mediterraneo, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
Ai sensi del punto 5 del dispositivo della D.G.R. 28 luglio 1998, n. 3261, concernente la separazione
delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa approvata, la presente
deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù degli articoli 4, co. IV, lett. a) e k),
della L.R. n. 7/1997 (Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale), 22 e 44, co.
IV, lett.e), della L.R. n. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia).
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario Istruttore, dal Dirigente
del Servizio Mediterraneo e dal Direttore dell’Area per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
1. Di prendere atto di quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alle variazioni di Bilancio in termini di competenza e
cassa come riportato nella parte Copertura Finanziaria;
 
3. di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente
 
_________________________

3


